
 1

IV SETTORE PROMOZIONE 
CULTURALE E ATTRATTIVITÀ DEL 

TERRITORIO 
   
DETERMINAZIONE N.486 DEL 29/09/2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO A MANIFESTARE INTERESSE A 
COLLABORARE CON L'AMMINISTRAZIONE IN QUALITÀ DI PARTNER PER 
L'ORGANIZZAZIONE DEL PROGETTO BAMBINI SPORTIVI: TUTTI GLI 
SPORT A SCUOLA. ANNO SCOLASTICO 2025/2026 
 
LA DIRIGENTE 
 
RICHIAMATE e qui integralmente recepite: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 23 dicembre 2024, efficace ai sensi di 
Legge, recante: "Approvazione Nota di Aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) - Sezione Strategica 2024-2029 e Sezione Operativa 2025-2027"; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 113 del 23 dicembre 2024, efficace ai sensi di 
Legge, titolata: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027 e dei relativi Allegati"; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 252 del 27 dicembre 2024, legalmente esecutiva, 
avente ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione anni 2025-2027 - 
assegnazione delle risorse finanziarie"; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 31 gennaio 2025, legalmente esecutiva, 
avente ad oggetto: "Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2025/2027". 
 
DATO ATTO CHE: 
- la Dott.sa Simona Bezzi è stata nominata Dirigente del IV Settore – Promozione Culturale 
ed Attrattività del Territorio con decreto sindacale n. 38 del 01/08/2024 con decorrenza dal 
01 novembre 2024 e fino a 90 giorni successivi alla scadenza dell'attuale mandato 
(indicativamente settembre 2029); 
- la Responsabile del Procedimento è la Dirigente del IV Settore – Promozione Culturale ed 
Attrattività del Territorio – Dott.ssa Simona Bezzi; 
- che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi di gestione dell’Ente affidando gli 
stessi ai Responsabili dei Servizi; 
 
PREMESSO CHE: 
- l'art. 2 lett. d) dello Statuto Comunale afferma che il Comune, nell'esercizio delle proprie 
funzioni, opera per tutelare e valorizzare le risorse culturali, ambientali e naturali del 
territorio, nonchè il patrimonio monumentale, storico e artistico, che costituiscono beni 
essenziali della Comunità; 
- l'art. 2 lett. g) dello Statuto Comunale afferma che il Comune, nell'esercizio delle proprie 
funzioni, opera per riconoscere il valore dell'aggregazione sociale e per sostenere 



 2

l'associazionismo e il volontariato culturale, sportivo, ricreativo e assistenziale; 
- l'art. 49 dello Statuto Comunale afferma che, nell'ambito dei principi fissati dalla Legge, il 
Comune valorizza e favorisce le libere forme associative e promuove la costituzione di 
organismi di partecipazione senza scopo di lucro, che perseguono interessi collettivi, finalità 
sociali, culturali e sportive, riconoscendoli quali interlocutori privilegiati, per le materie di 
competenza, nelle scelte programmate e nella loro concreta attuazione; 
 
PREMESSO INOLTRE CHE: 
- dall'A.S. 2016/2017 l'Amministrazione comunale di Scandiano,tramite una rete istituita 
con le scuole primarie e le associazioni sportive del territorio, propone un progetto 
denominato Bambini Sportivi – Tutti gli sport a scuola, che consente di portare docenti 
specializzati in varie discipline sportive all'interno delle ore di attività sportiva curriculari; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- anche per l'anno scolastico 2025/2026 l'Amministrazione intende organizzare il progetto 
Bambini sportivi – Tutti gli sport a scuola; 
- a tal fine in data 08/09/2025 l'Amministrazione ha convocato le scuole primarie e le 
associazioni sportive del territorio per la presentazione del progetto Bambini Sportivi 
2025/2026 chiedendo l'adesione da parte delle scuole e la disponibilità da parte di alcune 
associazioni a mettere a disposizione della comunità le loro risorse e la loro esperienza per 
contribuire all'educazione motoria dei bambini e delle bambine della scuola primaria con 
l'obiettivo di favorire la loro crescita psicofisica mediante la proposizione di un'attività di 
motricità di base polivalente, che consenta il maggior numero possibile di esperienze motorie, 
grazie ad una vasta gamma di esercizi presentati sotto forma ludica; 
 
CONSIDERATO INOLTRE CHE: 
a) parteciperanno al progetto annuale le classi I°, II° e III° delle scuole riportate nello schema 
sottostante, per un totale di 29 classi e complessivamente 548 alunni: 
SCUOLA n° Classi 1^ n° Classi 2^ n° Classi 3^ 

San Francesco 2 2 2 

Montalcini 2 3 3 

Spallanzani 1 1 2 

M. Lodi 1 1 1 

Ventoso 1 1 1 

Laura Bassi 1 2 2 

Totale classi 8 10 11 

 
b) su richiesta delle insegnanti delle scuole primarie alcune associazioni sportive stanno 
valutando la fattibilità di un breve percorso anche per le classi 4^ e 5^, come schema 
seguente: 
 
SCUOLA n° Classi 4^ n° Classi 5^ 

San Francesco 2 2 

Montalcini 3 3 

Spallanzani 2 3 

M. Lodi 1 0 

Ventoso 1 1 

Laura Bassi 2 2 



 3

Totale classi 11 11 

 
c) per l'anno scolastico 2025/2026 attualmente hanno aderito al progetto Bambini Sportivi – 
Tutti gli Sport a Scuola le seguenti associazioni sportive: 

• Pallacanestro Scandiano _ disciplina proposta: Basket 
• Polisportiva Scandianese_ discipline proposte:  Danza, Ginnastica ed Atletica 
• Rotellistica Scandianese _disciplina proposta:  Hockey su rotelle 
• Scherma Koala_disciplina proposta:   Scherma 
• Sportissima_disciplina proposta:   Tennis 
• Valorugby Emilia_disciplina proposta:   Rugby 
• Volley Scandiano_disciplina Proposta:   Pallavolo 

 
PREMESSO INOLTRE CHE: 
- l'art. 118, comma 4, della Costituzione prevede espressamente che “Stato, Regioni, Città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà” affermando, sostanzialmente, che il perseguimento dell’interesse generale non 
è di esclusiva competenza delle istituzioni pubbliche ma riguarda anche l’azione dei cittadini, 
con la conseguenza che, secondo i più recenti orientamenti della dottrina, la sussidiarietà è 
una nuova forma di esercizio della sovranità popolare che completa le forme tradizionali 
della partecipazione politica e della partecipazione amministrativa; 
- l'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” (di seguito T.U 267/2000) sancisce che “I Comuni e le 
Province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere 
adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni 
sociali”; 
- il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 
1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106.117/2017” riconosce il valore 
sociale e la funzione di attività di volontariato come espressione di partecipazione, 
solidarietà e pluralismo promuovendone lo sviluppo nell'autonomia e favorendone l'apporto 
originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate 
dallo Stato e dagli enti pubblici. 
 
DATO ATTO CHE il Comune di Scandiano: 
- riconosce l'importanza e la piena applicazione del principio di sussidiarietà ricorrendo alla 
piena collaborazione con il volontariato locale in tutte le sue espressioni, sia esso reso da 
singoli cittadini che tramite le organizzazioni che rappresentano la cultura dell’interesse 
generale e ne rendono possibile il perseguimento in termini concreti ed attuali; 
-  nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza e parità di trattamento, nonché di 
prevenzione dei conflitti di interesse previsti per i procedimenti amministrativi ai sensi della 
della Legge 241/1990, approvando la collaborazione con i soggetti sopra indicati mantiene 
aperta la disponibilità da parte dell’Ente a valutare e valorizzare le opportunità di ulteriore 
collaborazione che si dovessero manifestare. 
 
DATO ATTO CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 156 del 25/09/2025 il Comune di 
Scandiano ha approvato la realizzazione del progetto Bambini Sportivi, Tutti gli sport a 
scuola, a.s. 2025/2026 dando atto che approvando la collaborazione con i soggetti che hanno 
già aderito mantiene aperta la disponibilità da parte dell’Ente a valutare e valorizzare le 
opportunità di ulteriore collaborazione che si dovessero manifestare che verranno 
formalizzate con atti del competente dirigente e ha assegnato al progetto  un contributo 
complessivo pari ad € 10.000,00, che verrà suddiviso tra le Associazioni che collaboreranno 
alla realizzazione del Progetto, sulla base della collaborazione e dei costi sostenuti, da 
rendicontarsi a conclusione della manifestazione. 
 



 4

RITENUTO pertanto che con la suddetta Delibera è stata approvata la collaborazione con 
le associazioni che hanno manifestato interesse a partecipare all'organizzazione dell'edizione 
2025/2026 del progetto a supporto dell'amministrazione comunale. 
 
RITENUTO inoltre di procedere alla pubblicazione di un avviso a manifestare interesse da 
parte delle altre associazioni del territorio interessate a diventare partner 
dell'amministrazione per  l'organizzazione di Bambini sportivi, Tutti gli sport a scuola, a.s. 
202572026 come da allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, unitamente 
al relativo modulo di adesione. 
 
RICHIAMATO il "Regolamento comunale per l'erogazione di contributi, vantaggi 
economici e patrocinio" approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 155 del 
29/12/2020. 
 
DATO ATTO CHE la somma di €. 10.000,00 per i contributi trova copertura al Cap. 
11351000 denominato “Spese e contributi per manifestazioni sportive e iniziative varie” 
Miss. 06 Prg. 01 Tit. 1 Macr. 04 P.Fin. U.1.04.04.01.000 del Bilancio di previsione 2025 – 
2027, gestione 2026. 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000. 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 
 
VISTI: 
- l'art. 118 della Costituzione; 
- la Legge 241/1990; 
- Regolamento Comunale per l'erogazione di contributi, vantaggi economici e patrocinio 
iniziative, adottato con delibera di Consiglio comunale n. 155 del 29/12/2020; 
- il D. Lgs 267/2000. 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE l'”Avviso a manifestare interesse a collaborare con l'amministrazione 
in qualità di partner per la realizzazione del progetto Bambini sportivi, tutti gli sport a scuola, 
a.s. 2025/2026”, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, unitamente al 
modulo di adesione; 
 
2) DI DARE ATTO che l'Avviso in oggetto sarà pubblicato sul sito web del Comune di 
Scandiano nonché all’Albo pretorio dal giorno 30/09/2025 al giorno 16/10/2025; 
 
3) DI DARE ATTO che il Comune di Scandiano, secondo gli indirizzi approvati con 
Delibera di Giunta Comunale n. 156 del 25/09/2025,  ha messo a disposizione un contributo 
pari a € 10.000,00 per il progetto Bambini sportivi, tutti gli sport a scuola, a.s. 2025/2026; 
 
4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 10.000,00 al Cap. n. 11351000, 
denominato "Spese e contributi per manifestazioni sportive e iniziative varie" (Miss. 06 Prg. 
01 Tit. 1 Macr. 04 P.Fin. U.1.04.04.01.000) del Bilancio di Previsione 2025 – 2027, gestione 
2026, che presenta adeguata disponibilità a favore delle Associazioni sportive, a mero titolo 
di rimborso spese per le attività svolte, che collaboreranno alla realizzazione del progetto e 
che verranno individuate alla chiusura della manifestazione di interesse. L'importo della 



 5

contribuzione a favore di ciascuna associazione verrà determinato a seguito della 
presentazione della richieste di rimborso. 
 
5) DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 9 della Legge n. 102/2009, che gli impegni di 
spesa adottati con il presente provvedimento risultano compatibili con gli stanziamenti di 
Bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica; 
 
6) DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria del Comune, in presenza di Atto di 
liquidazione sottoscritto dal Responsabile del Servizio proponente munito di tutti i relativi 
documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, al pagamento dei suddetti contributi 
secondo le vigenti disposizioni del Capo II del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
7) DI DARE ATTO che non sussistono, salve situazioni di cui allo stato non vi è 
conoscenza, cause d’incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa 
vigente in capo al Responsabile del servizio Promozione del Territorio e al Dirigente del 
Settore, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione. 
 
8) DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità previsti dal D. Lgs. 33/2013. 
  
 
Li 29/09/2025 La Dirigente IV° Settore 

 Simona Bezzi / InfoCert S.p.A. 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 
     
 


